Projeto de resolução - 5w7mzceh

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 5w7mzceh
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
08/06/2022
Projeto de resolução nº 397/2022
Protocolo nº 6896/2022
Processo nº 1242/2022

Autor: Dep. Faissal

C O N C E D E  O  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  ADAO
AFONSO  RODUI.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao senhor ADAO AFONSO RODUI.

Art. 2° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O senhor Adao Afonso Rodui  é brasileiro, nascido no dia 18 de novembro de 1962 na cidade de Palmitos,
no Estado de Santa Catarina, filho de Gentil Rodui e Albina Rodui.

Adao, Em 18 de novembro de 1962, no pequeno município de Palmitos, Santa Catarina, nasceu Adão
Afonso Rodui. Filho dos lavradores, Gentil Rodui e Albina Rodui, foi o caçula dos 9 filhos, fruto da união
desse casal.

Apesar de nascido em Palmitos, viveu sua infância no pequeno sítio de seus pais, localizado no município de
Cunha Porã, até que, aos 14 anos de idade, decidiu sair de casa, a fim de vencer na vida.

Apesar da pouca idade, em uma breve passagem por Cascavel, Paraná, que durou aproximadamente 4
anos, trabalhou como carregador de caminhão em uma empresa de transportes.

No entanto, o destino lhe guardava ares melhores aqui no nosso Mato Grosso. Foi quando, em 1983,
fascinado pelas histórias dos garimpos de ouro, resolveu mudar-se para o município de Poconé.

Ao chegar em Poconé fabricava moinhos para garimpos e sempre esteve envolvido com essa atividade,
vindo anos mais tarde a adquirir sua própria mineração.

1

Projeto de resolução - 5w7mzceh

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Em 1991 casou-se com Gerlis Rodui. Essa união, que se mantém viva, foi que lhe concedeu a dádiva de
seus filhos, Matheus Rodui, Otávio Rodui e Isadora Rodui, bem como sua neta Betina, a qual está a caminho.

Sempre convicto do potencial guardado a esse Estado, durante todo esse período, dedicou suas forças e
seu empenho à aqui investir e fixar o seu domicílio e de toda a sua família.

Atualmente é empresário do ramo de mineração, pecuarista e agricultor, resultado da união de seu esforço e
das oportunidades que o Mato Grosso oferece.

Desta forma, este título é conferido, a este cidadão que nos enche de orgulho e satisfação, pois são pessoas
assim que elevam o nome do estado de Mato Grosso quando falamos em trabalho, responsabilidade, justiça,
valores éticos e competência.

Diante do exposto é que requeremos o Título ao senhor ADAO AFONSO RODUI, que contribui de forma
efetiva para a solidificação e construção do nosso Estado.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 01 de Junho de 2022

Faissal
Deputado Estadual

2